

四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

期 別 科 目	2020年度末 要約連結貸借対照表 (2021年3月31日現在)	2021年度 第3四半期連結会計期間末 (2021年12月31日現在)
	金 額	金 額
(資 産 の 部)		
現 金 及 び 預 貯 金	115,707	156,190
買 入 金 銭 債 権	34,239	11,274
有 価 証 券	11,659,207	11,941,767
貸 付 金	830,798	830,733
有 形 固 定 資 産	13,781	13,790
無 形 固 定 資 産	11,372	9,792
再 保 険 貸 付	10,399	8,733
そ の 他 資 産	93,691	97,361
繰 延 税 金 資 産	22,179	—
貸 倒 引 当 金	△ 6,919	△ 6,369
資 産 の 部 合 計	12,784,456	13,063,274

期 別 科 目	2020年度末 要約連結貸借対照表 (2021年3月31日現在)	2021年度 第3四半期連結会計期間末 (2021年12月31日現在)
	金 額	金 額
(負 債 の 部)		
保 険 契 約 準 備 金	11,325,498	11,418,670
支 払 備 金	124,463	123,743
責 任 準 備 金	11,200,887	11,294,790
契 約 者 配 当 準 備 金	148	136
代 理 店 借 借	10,279	10,165
再 保 険 借 借	14,428	13,939
社 債 債 権	30,000	30,000
そ の 他 負 債 債 権	331,775	358,900
退 職 給 付 に 係 る 負 債 債 権	4,873	3,229
価 格 変 動 準 備 金 負 債	69,111	72,983
繰 延 税 金 負 債	—	29,670
負 債 の 部 合 計	11,785,966	11,937,558
(純 資 産 の 部)		
資 本 金	28,547	28,547
資 本 剰 余 金	31,457	31,457
利 益 剰 余 金	638,976	632,993
株 主 資 本 合 計	698,981	692,998
そ の 他 有 価 証 券 評 価 差 額 金	299,011	432,032
退 職 給 付 に 係 る 調 整 累 計 額	496	684
そ の 他 の 包 括 利 益 累 計 額 合 計	299,507	432,717
純 資 産 の 部 合 計	998,489	1,125,715
負 債 及 び 純 資 産 の 部 合 計	12,784,456	13,063,274

(※) 当社は米国ネブラスカ州のNebraska Uniform Limited Liability Company Act (ネブラスカ州統一有限責任法人法) に基づいて設立された事業体ですが、株式会社に準じて作成しています。

注記事項

(四半期連結財務諸表の作成方針)

1. 連結の範囲に関する事項

(1) 連結子会社 2社

会社名

アフラック生命保険株式会社

SUDACHI 少額短期保険株式会社

(2) 非連結子会社 5社

会社名

アフラック保険サービス株式会社

アフラック収納サービス株式会社

アフラック・ハートフル・サービス株式会社

ツーサン株式会社

Global Alternatives Fund SPC

非連結子会社とした会社は、総資産、売上高、当期損益及び利益剰余金の観点からみて、企業集団の財政状態及び経営成績に関する合理的な判断を妨げない程度に会計上の重要性が乏しいため、連結の範囲から除いています。

2. 持分法の適用に関する事項

非連結子会社とした会社については、連結損益及び利益剰余金に及ぼす影響が軽微であり、かつ、全体としても会計上の重要性がないため、持分法を適用していません。

3. 連結される子会社の当四半期連結会計期間の末日等に関する事項

連結子会社の四半期決算日は、四半期連結決算日と一致しています。

4. のれんの償却に関する事項

該当ありません。

(四半期連結貸借対照表関係)

1. 消費貸借契約により貸し付けている有価証券の四半期連結貸借対照表価額は、880,045百万円です。

2. 契約者配当準備金の異動状況は以下のとおりです。

当連結会計期間期首現在高	148 百万円
当第3四半期連結累計期間契約者配当金支払額	12 百万円
利息による増加等	0 百万円
契約者配当準備金繰入額	－ 百万円
当第3四半期連結会計期間末現在高	136 百万円

3. 配当金支払額

(1)2021年6月22日のBoard of Managersにおいて、以下のとおり決議しています。

・普通株式に関する事項

配当金の総額・・・・・・・・・・113,500 百万円

効力発生日・・・・・・・・・・2021年6月28日

(2)2021年9月8日のBoard of Managersにおいて、以下のとおり決議しています。

・普通株式に関する事項

配当金の総額・・・・・・・・・・41,100 百万円

効力発生日・・・・・・・・・・2021年9月13日

(3)2021年12月7日のBoard of Managersにおいて、以下のとおり決議しています。

・普通株式に関する事項

配当金の総額・・・・・・・・・・41,100 百万円

効力発生日・・・・・・・・・・2021年12月13日

4. 株主資本の金額の著しい変動

(単位：百万円)

	資本金	資本 剰余金	利益 剰余金	株主資本 合計
当連結会計期間期首残高	28,547	31,457	638,976	698,981
当第3四半期連結会計期間末までの 変動額				
剰余金の配当			△195,700	△195,700
四半期純利益			189,716	189,716
当第3四半期連結会計期間末までの 変動額合計	－	－	△5,983	△5,983
当第3四半期連結会計期間末残高	28,547	31,457	632,993	692,998

四半期連結損益計算書

(単位：百万円)

期 別 科 目	2020年度 第3四半期連結累計期間 (2020年4月1日から 2020年12月31日まで)	2021年度 第3四半期連結累計期間 (2021年4月1日から 2021年12月31日まで)
	金 額	金 額
経 常 収 益	1,273,806	1,249,914
保 険 料 等 収 入	1,027,541	991,616
資 産 運 用 収 益	237,474	255,683
(うち利息及び配当金等収入)	(222,062)	(234,889)
(うち有価証券売却益)	(8,509)	(9,767)
そ の 他 経 常 収 益	8,790	2,614
経 常 費 用	1,039,870	982,966
保 険 金 等 支 払 金	581,045	599,048
(うち保険金)	(59,912)	(62,067)
(うち年金)	(37,541)	(43,166)
(うち給付金)	(300,195)	(301,096)
(うち解約返戻金)	(136,827)	(148,090)
責 任 準 備 金 等 繰 入 額	162,310	93,903
責 任 準 備 金 繰 入 額	162,310	93,903
契 約 者 配 当 金 積 立 利 息 繰 入 額	0	0
資 産 運 用 費 用	24,430	18,647
(うち支払利息)	(276)	(269)
(うち有価証券売却損)	(5,299)	(3,434)
(うち有価証券評価損)	(1,626)	(315)
事 業 費 用	246,207	246,278
そ の 他 経 常 費 用	25,875	25,088
経 常 利 益	233,936	266,948
特 別 利 益	—	—
特 別 損 失	3,740	3,977
固 定 資 産 等 処 分 損	82	105
価 格 変 動 準 備 金 繰 入 額	3,658	3,872
契 約 者 配 当 準 備 金 繰 入 額	—	—
税 金 等 調 整 前 四 半 期 純 利 益	230,195	262,970
法 人 税 及 び 住 民 税 等	67,626	73,207
法 人 税 等 調 整 額	△ 2,837	46
法 人 税 等 合 計	64,789	73,253
四 半 期 純 利 益	165,406	189,716
親会社株主に帰属する四半期純利益	165,406	189,716

注記事項

(四半期連結損益計算書関係)

1. 1ユニット当たりの四半期純利益は189,716百万円です。
2. 当第3四半期連結累計期間に係る減価償却費は、2,736百万円です。